
Dipartimento Cultura e  
Promozione della Città

N. Proposta: DC/PRO/2020/102

Oggetto: CHIUSURA DELL 'ISTITUZIONE BIBLIOTECHE E COSTITUZIONE DEL NUOVO  
SETTORE "BIBLIOTECHE COMUNALI " ALL'INTERNO DEL DIPARTIMENTO CULTURA E  
PROMOZIONE DELLA CITTA ' DEL COMUNE DI BOLOGNA

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione :

IL CONSIGLIO

Premesso che :

- nell’assetto istituzionale del Comune di Bologna sono state nel tempo costituite 
alcune istituzioni, quali organismi strumentali che ai sensi degli artt. 113 e 114 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali" e degli artt. 55, 56, 57 e 58 dello Statuto comunale, sono state 
preposte alla gestione di alcuni servizi strategici in ambito educativo, sociale e 
culturale;

- in particolare, con delibera consiliare P.G. 45010/2008, o.d.g. 66/2008 esecutiva 
dal 02/08/2008, è stata costituita l'Istituzione Biblioteche del Comune di Bologna ed 
è stato approvato il relativo regolamento;

Premesso inoltre che :

- con deliberazione del Consiglio Comunale Proposta n. DC/PRO/2019/152, Rep. n. 
DC/2019/149, P.G. n. 566515/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022 - Sezione Strategica e Sezione Operativa;

- all’interno degli obiettivi strategici per il mandato sono previste azioni per lo 
sviluppo culturale di Bologna anche attraverso l’ampliamento della platea dei 
destinatari abituali dei servizi culturali, consolidando l’esistente e, soprattutto, 
intercettando il nuovo pubblico potenzialmente interessato alle proposte culturali ;

- coerentemente, l’amministrazione ha intrapreso un percorso di riorganizzazione 
delle proprie strutture, al fine di potenziare e garantire maggior risalto ai servizi 
culturali, partendo dalla previsione, dopo anni di assenza, di un Settore “Cultura e 
Creatività”, istituito con deliberazione della Giunta Comunale N. Proposta 
DG/PRO/2019/280, P.G. n. 474151/2019;

- con deliberazione N. Proposta: DG/PRO/2020/131, P.G. N.: 200865/2020, 
esecutiva dal 21/05/2020, la Giunta comunale ha proposto al Consiglio Comunale lo 
scioglimento dell'Istituzione Biblioteche a decorrere dal 30 settembre 2020 e 
disposto l'avvio di un percorso condiviso volto all’individuazione di nuove modalità di 



gestione dei servizi e delle attività delle Biblioteche per definire una proposta di 
configurazione amministrativa;

Considerato che :

- il percorso avviato tramite il coinvolgimento dei dipendenti della struttura 
interessata e dei sindacati, volto alla condivisione degli obiettivi e delle soluzioni 
proposte per un'efficiente e potenziata gestione dei servizi bibliotecari, ha dovuto 
necessariamente tener conto delle restrizioni imposte dalle misure anti Covid-19 
nonché adeguarsi alle diverse modalità di confronto possibili, e richiede pertanto 
ulteriore tempo per una sua più completa definizione ;

- in considerazione di tali esigenze il percorso sopra citato è stato modulato e 
sviluppato secondo varie fasi di confronto, come definite nell'allegato "Progetto 
Biblioteche", in atti alla presente deliberazione e così articolato :

prima fase, già completata, di impostazione del progetto, confronto interno e �

definizione di una nuova figura di direzione ;
fase di adeguamento organizzativo e transizione verso il nuovo Settore �

Biblioteche Comunali;
fase di ridisegno dei servizi tramite il coinvolgimento dei dipendenti e di altri �

soggetti (portatori di interesse, altre realtà bibliotecarie, collaboratori esterni) per 
fornire gli elementi alla nuova direzione per un impostazione organizzativa 
coerente di lungo termine;

- l'esperienza della recente chiusura delle Istituzioni  “Educazione e Scuola” e 
“Inclusione sociale e comunitaria” ha inoltre evidenziato la complessità delle attività  
contabili e finanziarie propedeutiche allo scioglimento e la conseguente necessità di  
disporre di un congruo periodo di tempo per il loro completamento , cercando di 
ridurre al minimo l’impatto sull'utenza e sui servizi aperti al pubblico; 

Ritenuto pertanto opportuno alla luce del quadro normativo ed istituzionale sopra 
descritto:

- procedere con lo scioglimento dell’Istituzione Biblioteche, determinando il rientro 
dei servizi gestiti nell’alveo della struttura apicale a cui già afferisce nello schema 
organizzativo dell’Ente, ossia il Dipartimento Cultura e Promozione della Città ;

- stabilire la decorrenza di tale scioglimento al 31 dicembre 2020, previa adozione 
degli atti necessari alla definizione della situazione finanziaria e patrimoniale, e 
pertanto dalla stessa data il Comune di Bologna – e segnatamente la struttura 
apicale sopra citata - subentrerà nella titolarità di tutti i rapporti attivi e passivi facenti 
capo all’Istituzione nonché rientrerà in possesso dei beni mobili ed immobili 
assegnati per la gestione dei servizi ad essa affidati ;

Rilevato che  il Consiglio di Amministrazione dell 'Istituzione dovrà provvedere quanto 
prima, dopo la data di scioglimento, all'approvazione del rendiconto della gestione  
per l'anno 2020 e che il risultato finanziario risultante dal rendiconto verrà recepito  
nel bilancio del Comune di Bologna; 

Ritenuto inoltre opportuno prevedere che possa essere costituito con atto di Giunta 
per la durata del mandato amministrativo un organismo di natura tecnico – scientifica 



e con funzione consultiva per supportare le politiche comunali di sviluppo in specifici 
ambiti dei servizi bibliotecari, composto da membri scelti per riconosciuta 
professionalità e competenza, nominati con il  medesimo atto di costituzione ;

Dato atto che della presente deliberazione è stata data informazione ai dipendenti 
della struttura interessata e alle organizzazioni sindacali ;

Visti:

- l’art. 114 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali";

- gli  artt. 55, 56, 57 e 58, dello Statuto comunale;

Dato atto, altresì, che nel merito del presente provvedimento è stato informato il 
Consiglio di Amministrazione dell 'Istituzione;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante la necessità di provvedere in 
merito.

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così 
come modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica espresso dal Responsabile del Dipartimento Cultura e Promozione della 
Città;

Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, si richiede e prende atto del parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari ;

Su proposta del Dipartimento Cultura e Promozione della Città, e come 
preventivamente condiviso con l 'Area Personale e Organizzazione;

Sentite le Commissioni consiliari competenti ;

D E L I B E R A

1. DI PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa, alla chiusura 
dell’Istituzione Biblioteche e alla conseguente costituzione di un nuovo Settore 
Biblioteche Comunali;

 
2. DI STABILIRE pertanto il rientro dei servizi gestiti dall’Istituzione nell’alveo della 

struttura apicale a cui già afferisce nello schema organizzativo dell’Ente, ossia il 
Dipartimento Cultura e Promozione della Città ;

 
3. DI STABILIRE la decorrenza di tale scioglimento nel 31 dicembre 2020, tenendo 

presente che dovranno essere adottati tutti gli atti necessari alla formale chiusura 
dell’istituzione con le modalità in premessa indicati ;

4. DI DARE ATTO CHE il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione dovrà 
provvedere quanto prima, dopo la data di scioglimento, all'approvazione del 



rendiconto della gestione per l'anno 2020 e che il risultato finanziario risultante 
dal rendiconto verrà recepito nel bilancio del Comune di Bologna ; 

5  DI DARE ALTRESI' ATTO CHE potrà essere costituito con atto di Giunta, per la 
durata del mandato amministrativo, un organismo di natura tecnico – scientifica e 
con funzione consultiva per sostenere le politiche comunali di sviluppo in 
specifici ambiti dei servizi bibliotecari, composto da membri scelti per 
riconosciuta professionalità e competenza, nominati con il  medesimo atto di 
costituzione;

6. DI DARE INFINE ATTO  che è abrogato il regolamento dell ’Istituzione di cui alla 
deliberazione, OdG n.: 66 Pg. n.: 45010/2008 in vigore dal 02/08/2008;

7. DI TRASMETTERE  la presente deliberazione al collegio dei revisori dei conti per 
opportuna conoscenza.

infine, con votazione separata, 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere in 
merito.


